CAP. II. — 1. *Introitum nostrum ad vos.* Nostrum adventum amicorum. — *Inians.* Sin. fructu. 2. *Passi.* Malsi afflicti; adiutum ad historiam quam habemus Act., 16, 12 et sequentibus. — *Fiduciam habuimus.* Dicendi libertate uti sumus; hoc enim est πράγματα. — *Ita Deo nostro.* Deo confidentes. — *Loqui ad vos.* Aius sumus vobis annuncianti et predicante Evangelium Christi. — *In multa sollicitudine.* En πολλῷ ζητεῖ, in multo agone, luctu certamine, et consequente sollicitudine.

3. *Exhortatio enim nostra.* Predicationis nostra. — *Non de errore.* Non fuit aranea, ne predicatorum falsa doctrina, ut quod se vobis dico, ayeus de immunditia. Non docimur carnis desideria, fatuensis, et immunditiae impuritatis luxuriae; sed cloups Domini, eloqua casta. — *Neque in dolo.* Cum hypocris, ac miseri cunctis, et vos falsis dogmatis circumveniendo.

4. *Sed sicut probat sumus a Deo.* Non tantum vobis falsas doctrinas, nec vos illi modo decepi; sed ita me gesti in loco aperte, et probatum, ut sit Evangelii praedicandi discipulus. — *Contra omnia fidei.* sinceritate et integratio Evangelium praedicandi.

5. *Placenter. Placere cupientes.* — *Qui probat corda nostra.* Expendit et explorat intentionem, desideria, et quidquid in animo nostra lateat.

6. *Neque enim aliquando fuisse in sermone adulatio.* Nunquam studium nulli fuit vobis assentari; non sumus vobis locuti placenta, sed utilia. — *Neque in occasione avaricie non sum usus ad avaritiam predicationis Evangelii.*

7. *Oneri esse.* A vobis sumptus exigendo et alimenta. In greco est, βαρύνει, quasi

## CHAPITRE II.

8. Ita desiderantes vos, cupido volbens tradere vobis non quoniam Evangelium Dei, sed etiam animas nostras; quoniam charissimi nobis facti estis.

9. Memores enim estis, fratres, labores nostri, et fatigations a modo a die operantes, no quoniam vestrum gravaremus, predicavimus in vobis Evangelium Dei. [a Act. 20, 31. I. Cor. 4, 12. II. Thess. 3, 8.]

10. Vos testes estis, et Deus, quem sancte, et juste, et sine querela, vobis, qui credidistis, fuisse;

11. Sicut scitis, qualiter invenimus vestrum (sic ut pater filium suscitat).

12. Deoperantes vos et consolantes, testificati sumus, ut angelicus dignus Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloria.

13. Ideo et non gratias agimus Deo sine intermissione: quoniam cum appetissemus a nobis verbum auditus Dei, acceptipus illud, non ut verbum hominis, sed (sic ut vere) verbum Dei qui operatus in vobis, qui credidistis.

14. Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiastis Dei, que sunt in Iudea in Christo Iesu; quia eadem passi estis et vos a contributibus vestris, sicut et ipsi a Iudeis;

15. Qui et Dominum occididerunt Iesum, et Prophetas, et non percutiunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur;

16. Prohibentes nos Gentibus loqui.

17. *Nocte ac operante.* Au lieu de faire commencer, comme nous, le jour avec le lever du soleil, les Juifs le commencent d'un couché du soleil à un autre, c'est pour cela que saint Paul fait la nuit avant le jour. Il travaillait de ses mains dans les instants de loisir que lui laissait la prédication de l'Evangile. Mais il fruit de son travail était sans doute insufflant, ne dans les Eglises Philippiennes, il dit qu'il a reçu leurs secours par deux fois à Thessalonique (Phil. IV, 19).

18. *Perpetuam in ira Dei.* La mesure allait être comblée pour les Juifs prévaricateurs. Saint Paul scrivait ces paroles vers l'an 53, et dix-sept ans après, les armées romaines avaient

dicat: *In pondere et autoritate esse.* Iulianus respondet phras. *Mitteris in gravita.* — *Sed.* Il est, tamen. — *Facti sumus porculi.* Hinc, lenes, placidi, humani, minimo fastuo. Vulneris ligi virgines; sed utrumq; sumendum sensum exhibere potest. Factus sum mitis et blandus, non impetuosa.

8. *Ita desiderantes vos.* Adeo affectu in vos propensi. — *Anima nostra.* Vitam nostram.

9. *Liberis nostri, et fatigations.* Labores manuum intelligit, vires quaresdi gracia, ut patet ex sequentibus. — *Fatigations.* In greco est οψευς, quo vox laborum cum difficultate conjuncta significat, ex quo apparent Paulum oīnam adhucuisse conatum ut suo sumptu vivere, ne illis esset gravis.

10. *Et Deus. Imo et Deum ipsum testem advoce.* — *Fuimus.* Versati sumus vobiscum.

11. *Deinde. Tenebamus.* Tenebamus signo secundum flagrum, et semota associatione et verboso eloquio. — *In Iudea.* Ut de illis cultores ac servus Dei. — *In eum regnum.* Venivit nos ad Ecclesiam suam, et etiam adducunt ad regnum colorum.

12. *Verbum auctoritatis.* Predicationis de Dio. — *Qui. Quod verbum.* Latinus interpres dicit qui, quia λέξις, verbum, in greco est masculini generis. Vel etiam putat referendum quoniam producit piarum actionem.

13. *Quae sunt in Iudea in Christo Iesu.* Que in Iudea Christi nostra conseruantur.

14. *Qui Judaei non placent.* Imo maxime disperguntur. Est namvis minus enim dicitur quam significatur. Omnes vero adorantes. Omnia salutis.

15. *Gentibus loqui.* Evangelium predicaro. — *Ubi implent peccata suo suspici.* Ex quo est ut implent peccata sua, id est, ut cumulo scelerum propriorum et parentum, etiam suorum, hoc adjicant. — *Usque in finem.* Usque in aeternum permanans.

tie la parole qui doit les sauver, pour combler ainsi toujours la mesure de leurs péchés : car la colère de Dieu est tombée sur eux, et *y demeureront jusqu'à la fin.*

17. Aussi, mes frères, ayant été pour un peu de temps séparés de vous, de corps, non de cœur, nous avons désiré avec d'autant plus d'ardeur et d'empressement de vous revoir.

18. C'est pourquoi nous avons voulu aller vous trouver, et mal à propos, j'en ai eu le dessous plus d'un fois, mais Satan nous a empêchés.

19. Car quelle est l'espérance, notre joie, et la couronne de notre gloire ? N'est-ce pas vous qui l'êtes devant Notre Seigneur Jésus-Christ, au jour de son avènement ?

20. Car vous êtes notre gloire et notre joie.

*ut salve fuit, ut implacat peccata sua semper; pervertit enim ira Dei super illos usque in finem.*

47. Nos autem, fratres, desolati a vobis ad tempus horae, aspectu, non corde, abundantius festinavimus faciem vestram videre cum multa desiderio;

18. Quoniam volumini venire ad vos;

o ego quidam Paulus, et semel et iterum,

sed impeditus nos Satanas.

Quia est ergo nostra spes, aut

gaudium, aut corona, gloria ? Nonne

vos ante Dominum nostrum Iesum Christum

estis in adventu eius ?

20. Vos enim etsi gloria nostra et

gaudium.

### CHAPITRE III.

Pour que la persécution ne les ébranle pas, saint Paul leur a envoyé Timothée. Timothée étant de retour, l'Apôtre rend grâces à Dieu de ce qu'ils sont restés fermes dans la foi.

1. Ainsi, ne pouvant souffrir plus longtemps que nous fussions sans consolation, j'aimai mieux demeurer tout seul à Athènes ;

2. Et je vous envoyai Timothée notre frère et ministre de Dieu, dans l'Evangile de Jésus-Christ, afin qu'il vous fortifie, et qu'il vous exhortât à demeurer fermes dans votre foi,

3. Et que personne ne fut ébranlé pour les persécutions qui nous arrivent : car vous savez que c'est à nous que nous sommes destinés.

4. Nam et cum apud vos essetis, predecubamus vobis passus nos tribulationes, sicut et factum est, et scitis.

5. Ut nemo meostrar in tribulationibus istis; ipsi enim scitis quid in hoc positi sumus.

6. Nam et cum apud vos essetis, predecubamus vobis passus nos tribulationes, sicut et factum est, et scitis.

7. Et nemo meostrar in faisant allusion à ces paroles de Jésus-Christ à Ananie, après qu'il eût appris que l'Ephésien se rebelle.

Car III. — *Si ergo non permanebis, l'heure de saint Paul pour les Thessaloniciens. Payant rempli d'inquiétude à leur sujet, il ne put plus y tenir, et il leur envoya Timothée pour savoir ce qu'ils désiraient (1-6). Timothée étoit de retour, et lui ayant apporté les plus heureuses nouvelles, il rend grâces à Dieu, manifeste aux Thessaloniciens le vœu qu'il a de les voir, et leur souhaite la persévérance dans le bon (6-13).*

3. *Ita hoc positi sumus. Cest ce vrai de tous les chrétiens, mais l'apôtre se l'appelait spécialement, en faisant allusion à ces paroles de Jésus-Christ à Ananie, après qu'il eût appris que l'Ephésien se rebelle (Act. IX, 16-18).*

17. *Desolati a vobis. Vobis orbi. Ad tempus horae. Ad brevem tempus. — Aspectus, non corde. Presentia vestra corporis carentes, animo tamen et affectu vobis proximi. — Abundans festinavimus. Sedulo operam dedimus, ut ad vos redire possemus.*

18. *Impediebat, vel etiam apostoli indisibantur.*

19. *Quia enim nostra spes! Ordo et sensus est hujusmodi : nonne vos etis spes nostra, et corona nostra, et corona glorie, coram Domino nostro Iesu Christo, qui, cum adveniret, reddi gratias est unicuius secundum operas suis ? — Corona gloria. Decus et ornatum nostrum.*

20. *Vos enim etsi gloria nostra. De vobis gloriari possum et latari.*

CAP. III. — *Non sustinetis amplius. Non amplius ferentes desiderium cognoscendi res vestras, et vobiscum agendi, misimus ad eam quia causa Timotheo ad vos.*

2. *Ministrum Dei in Evangelio Christi. Cuius est predicator. — Pro fide vestra. In fide vestra. Ut vos in fide confiraret, et exhortaretur ad perseverantiam.*

3. *Nemo meostrar. Conturbetur, ac instabili fiat. — In tribulationibus istis. Persecutionibus Iudeorum et gentium. — In hoc positi sumus. Syrus, ad hoc destinavi sumus, nimirum ad sustinendas passiones et tribulationes.*

4. *Et actis. Partim experientia, partim fama et relatu aliorum.*

### CHAPITRE III.

5. *Propterea et ego amplius non sustinemus, nisi ad cognoscendum fidem vestram; ne forte lanaverit vos ei temet, et inanis fiat labor noster.*

6. *Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram, et quia memoriam nostri habetis bonam semper, desiderantes nos videre, sicut et nos quoque vos :*

7. *Ideo consolati sumus, fratres, in vobis, in omni necessitate et tribulatione nostra per fidem vestram;*

8. *Quoniam nunc vivimus, si vos statis in Domino.*

9. *Quam enim gratiarum actionem possimus Deo retribuere pro vobis in omni gaudio, quo gaudentis propero vos ante Deum nostrum?*

10. *Nocte adic abundans orationes, ut videamus faciem vestram, et complanemus a vobis desuetudine vestra?*

11. *Ipsa autem Deus, et Peter nositer, et Dominus noster Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos.*

12. *Vos autem Dominus multiplicet, et abundare facit charitatem vestram in inicuum, et in omnes, quemadmodum et nos in vobis;*

13. *Ad conformanda corda vestra*